
 

 

 

 

 

 

 

Dodatek č. 4 k ŠVP 

(č.j. MZŠ-L  54/2023) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1)   Podkapitola 4. 4 Poznámky k novému učebnímu plánu se upravuje takto:         

Nabídka volitelných předmětů se může měnit dle aktuálních požadavků a aprobovanosti vyučujících. Škola 

nabízí pro 6. ročník Brannou výchovu a Sportovní hry, pro 7. ročník Přírodovědná cvičení a Komunikaci 

v anglickém jazyce – vše v časové dotaci 1 hodina týdně. 

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Další cizí jazyk je možné nahradit v nejlepším zájmu žáka-cizince vzdě-

lávacím obsahem vzdělávacího oboru Cizí jazyk nebo vzdělávacím obsahem Českého jazyka jako druhého 

jazyka. V těchto případech se nejedná o podpůrné opatření, vzdělávací obsah se nahrazuje bez vytváření indi-

viduálního vzdělávacího plánu. 

 

Dle § 3 zákona Lex Ukrajina (zákon č. 67/2022 Sb.) je možné při vzdělávání cizinců s dočasnou ochranou v 

základních školách na dobu nezbytně nutnou upravit obsah vzdělávání za účelem adaptace. 

 

2)   Kapitola 5. Učební osnovy se doplňuje o: 

 

 

 

 



 

Volitelné předměty 
Volitelný předmět – Komunikace v anglickém jazyce 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 
Vyučovací předmět Komunikace v anglickém jazyce je zařazen v sedmém ročníku v hodinové dotaci 1 h týdně. Výuka navazuje na obsah učiva 

předmětu Anglický jazyk v předchozích ročnících. 

Hodnocení je zaměřeno na schopnosti reagovat na pokyny, dorozumět se a vést rozhovor v běžných jednoduchých situacích a hovořit o základních praktických 

tématech, zároveň přihlíží k míře zapojení a spolupráce, posuzuje i schopnosti prezentovat vhodnou formou své výsledky a názory. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie 

Výchovné a vzdělávací strategie využívají současné i tradiční metody výuky. Zahrnují především formy práce podporující rozvoj učení, projektovou práci, 

řešení problémů, interakci, vnímaní souvislostí a získávání správných pracovních a učebních návyků. Výchovné a vzdělávací strategie reflektují věk a zájmy 

žáků, velký důraz je kladen na jejich samostatné rozhodování, využívání získaných znalostí a zkušeností a na sebedůvěru ve vlastní schopnosti. Důraz je kladen 

zejména na komunikační schopnosti žáků. Rozvíjejí se hlavně dovednosti porozumění mluvenému slovu a aktivnímu použití jazyka. Učit žáka schopnosti vést 

rozhovor na dané téma a hovořit o základních oblastech lidského života. Prohlubují se znalosti gramatických zákonitostí anglického jazyka. Výuka průběžně 

seznamuje žáky s reáliemi anglicky hovořících zemí, což vede k pochopení odlišností cizojazyčných kultur. Jsou utvářeny a rozvíjeny následující klíčové kom-

petence: 

Kompetence k učení 

• chápat důležitost komunikace v anglickém jazyce pro další studium, profesní orientaci i praktický život 

• samostatně vyhledávat nástroje k odstraňování problémů při komunikaci v angličtině 

• propojovat probraná témata a jazykové jevy 

Kompetence k řešení problémů 

• nebát se mluvit v cizím jazyce 

• naučit se vyjádřit myšlenku  

 



Kompetence komunikativní 

• porozumět jednoduchému sdělení 

• rozumět cizojazyčnému textu 

• formulovat v angličtině myšlenku slovně i písemně 

• využít znalosti jazyka k navázání nových kontaktů 

Kompetence sociální a personální 

• dodržovat pravidla diskuse ve skupině 

• respektovat názory druhých 

• vyžádat pomoc, radu, informaci; poskytnout pomoc 

Kompetence občanské 

• získat představu o životě a zvycích v anglicky mluvících zemích a porovnat je se životem v naší zemi 

Kompetence pracovní 

• samostatně vyhledávat v dvojjazyčném slovníku 

• orientovat se ve výkladovém slovníku 

Ve výuce se využívají metody a formy práce založené na spolupráci žáků. Žáci pracují ve dvojicích a malých skupinách a jsou schopni aplikace již 

zvládnutých dovedností a znalostí a orientace v jednoduchých anglických pramenech. 

            Hodnocení je zaměřeno na schopnosti reagovat na pokyny, dorozumět se a vést rozhovor v běžných jednoduchých situacích a hovořit o základních 

praktických tématech, zároveň přihlíží k míře zapojení a spolupráce, posuzuje i schopnosti prezentovat vhodnou formou své výsledky a názory. 

 

 

 

 

 

 



Vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník zodpovídá 

volitelný předmět Komunikace v anglickém jazyce 7. ČEŘOVSKÝ 
 

Dílčí výstupy Učivo 

Tematické okruhy 

průřezového tématu – hlavní 

průřezové téma + podtéma 

Přesahy, vazby, 

mezipředmětové 

vztahy, rozšiřující 

učivo, poznámky 

Žák: 

- rozumí slyšenému projevu, tématu a 

  obsahu jednoduchého a zřetelně 

  pronášeného projevu, vyprávění či  

  rozhovoru, které se týkají  

  osvojovaných témat 

- v pomalu a zřetelně pronášeném projevu, 

  dokáže zachytit konkrétní informace 

- zeptá se na základní informace týkající se  

  činností, míst, osob, času a jiných  

  osvojovaných témat a na podobné otázky  

  adekvátně odpoví 

- dokáže jednoduše konverzovat o své  

  rodině, kamarádech, zájmech a  

  volnočasových aktivitách, škole, cestování, 

  stravování, počasí, zemi, odkud pochází 

- jednoduše a v krátkých větách popíše  

  osoby, zvířata, místa, věci každodenního 

  života, kalendářní rok, svůj jídelníček a  

  přípravu svého oblíbeného jídla, své  

  prázdniny a zemi, odkud pochází 

- vypráví jednoduchý příběh související  

  s výše uvedenými osvojovanými tématy a  

  stručně shrnout 

- dokáže se ptát na dané, přednesené téma a  

  udržet konverzaci 

Mluvnice 

- počitatelná a nepočitatelná podstatná jména 

(some / any) 

- How much / How many? 

- příslovce 

- stupňování přídavných jmen 

- přítomný prostý čas, přítomný průběhový 

čas, minulý prostý čas 

- vyjádření budoucího děje - going to 

- návrhy 

 

Zvuková a grafická podoba jazyka 

- pravopis slov osvojené slovní zásoby 

- přízvuk slov 

- intonace ve větě 

 

 

Slovní zásoba 

- jídlo, stravovací návyky (v kavárně, v re-

stauraci) 

- geografické názvy a pojmenování 

- počasí 

- přídavná jména 

- TV programy, filmové žánry, kultura 

- domluva schůzky, návrhy 

- moderní technologie, média 

 

Osobnostní a sociální výchova 

- komunikace 

- kreativita 

- mezilidské vztahy 

- řešení problémů a 

rozhodovací dovednosti 

 

Výchova k myšlení 

v evropských a globálních 

souvislostech  

- Evropa a svět nás zajímá 

- objevujeme Evropu a svět 

 

 

Multikulturní výchova 

- multikulturalita 

 

Mediální výchova 

- kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělení 

 

Český jazyk a 

literatura  

Člověk a příroda - 

zeměpis 

Umění a kultura – 

hudební výchova  

 

 

 

 

 

 

Učebnice:  

Project 2 Fourth 

edition, Oxford 

University Press 

(Student´s book, 

Workbook) 

 



- rozumí krátkým a jednoduchým textům  

  z běžného života, který se vztahují y 

  k osvojovaným tématům (např. kalendářní  

  rok, zvířata, prázdniny a cestování, jídlo,  

  geografické útvary, místa a názvy, počasí,  

  TV programy a filmové žánry) a dokáže  

  jednoduše shrnout, o čem je daný text 

- v jednoduchém textu (např. příběhu,  

  letáčku, brožur apod.), který se vztahuje  

  k výše uvedeným osvojovaným tématům, 

  vyhledá konkrétní informace, příp.  

  konkrétní číselné informace 

 

Tematické okruhy 

- stravovací návyky 

- reálie anglicky mluvících zemí – jak Britové 

tráví a trávili dovolenou 

- počasí 

- reálie anglicky mluvících zemí – Spojené 

království, USA 

- reálie anglicky mluvících zemí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5.1  Vzdělávací oblast – Jazyk a jazyková komunikace 

5.1.1. Vzdělávací obor – Český jazyk a literatura 

 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu   
         Předmět český jazyk a literatura je zařazen v hodinové dotaci 4 hodiny týdně v 6. – 7. ročníku, 5 hodin týdně v 8. – 9. ročníku. Od 6. do 9. ročníku je členěn 

na komunikační a slohovou výchovu, jazykovou výchovu a literární výchovu. V jednotlivých složkách je uveden obsah učiva. 

 

         V rámci předmětu se realizují průřezová témata, zejména osobnostní a sociální výchova, mediální výchova, multikulturní výchova a výchova 

v demokratického občana. 

 

         Využívají se metody a formy práce založené na interpretaci textu, žáci řeší problémové úkoly, poznatky z literárních textů dávají do souvislosti se znalostmi 

z jiných předmětů, zejména z dějepisu a občanské výchovy. 

 

         Dbá se především na komunikační dovednosti žáků, vhodnou interpretaci přečteného textu, na jednoduchý popis struktury a jazyka literárního díla, na ústní 

i písemné formulování dojmů z individuální četby, návštěvu kulturních akcí apod. Žáci prakticky využívají pravopisné i gramatické poznatky, rozlišují spisovný 

jazyk, nářečí a obecnou češtinu, zdůvodňují jejich užití. Samostatně se orientují v jazykových příručkách, slovnících, na internetových stránkách. 

 

         Cílem výuky je, aby žák dokázal pracovat s textem z hlediska mluvnického, slohového i literárního a své znalosti dokázal uplatnit v praxi při ústní i písemné 

komunikaci a aby získal potřebný vztah k mateřskému jazyku. 

 

Kompetence k učení: 

- důraz na čtení s porozuměním, práci s textem, vyhledávání informací 

- pochopení systému gramatiky 

- sebehodnocení žáka, aktivní metody učení a samostudia 

- rozvíjíme slovní zásobu 

 

Kompetence k řešení problémů: 

- vyjádření souhlasu a nesouhlasu k názorům druhých 

- rozvíjení fantazie, intuice, kreativity 

- žáky motivujeme a podporujeme prací ve skupinách a jejich spoluúčastí při rozhodování o postupech a řešeních. 

- soustavným povzbuzováním a kladným hodnocením podněcujeme sebevědomí žáků a důvěru ve vlastní rozhodnutí. 

 

Kompetence komunikativní: 

- vedeme žáky k souvislému vyjadřování celými větami. 



- nácvik struktury mluvených projevů, tzn. vyprávění, diskuse, referát, dialog, a písemných projevů, tzn. e-mail, dopis, vzkaz, jednoduchá žádost, formulář 

- dovednost argumentace a obhájit si stanovisko, umět stručně informovat o určité záležitosti 

- nonverbální komunikace – mimika, gestikulace, mluva těla 

- žák se účastní mezinárodních projektů 

- učíme žáky formulovat a obhajovat vlastní názory. 

 

Kompetence sociální a personální: 

- orientace na týmovou spolupráci, práci ve dvojích, skupinách                                               

- žák prokáže schopnost uplatnit se pracovně v kolektivu 

- sebehodnocení a hodnocení druhých, výměna zkušeností 

- žák prezentuje řešený projekt, svou dovednost 

 

Kompetence občanské: 

- dodržování pravidel – slušné chování, respektování pravidel země, v níž jsem host, respektování zvyklostí jiných národů 

- tolerance odlišnosti – jazykové, rasové, náboženské 

- uvědomit si české tradice ve srovnání s jinými, hrdost a vlastenectví 

- kulturní chování, oblékání, oblékání, mluva a zdvořilost 

 

Kompetence pracovní: 

- práce se slovníkem, mapou, plánem, grafem, schématem 

- účelné využití vědomostí s dovedností získaných v jiných vzdělávacích oblastech pro oblast jazyka a komunikace (počítač, internet, literatura, historie, 

zeměpis) 

- formování pracovních návyků – vedení sešitu, psaní slovíček, domácích úkolů 

- prezentace a hodnocení výsledků své práce, práce skupiny 

 

 

 



Vzdělávací oblast Vyučovací předmět ročník Zodpovídá 

JAZYK A JAZYKOVÁ 

KOMUNIKACE 
ČESKÝ JAZYK  6. KLOBOUČKOVÁ 

Dílčí výstupy Učivo  

Tematické okruhy 

průřezového tématu – hlavní 

průřezové téma + podtéma 

Přesahy, vazby, 

mezipředmětové vztahy, 

rozšiřující učivo, poznámky 

Žák: 

- zná rozvrstvení národního jazyka  

- chápe význam národního jazyka  

- umí využívat vhodné jazykové příručky 

- vnímá třídění slov na ohebné a neohebné 

slovní druhy 

- chápe skloňování a časování slov, určuje 

základní mluvnické kategorie, umí určit 

slovní druhy a vytváří správně jejich tvary 

- ovládá pravopis  

- rozlišuje slova a věty, zvládá spojovat věty 

do souvětí vhodnými spojovacími výrazy 

- odlišuje větu jednoduchou a souvětí 

- umí věty graficky znázornit 

- rozumí základům interpunkce v souvětí 

- vyhledá podmět a přísudek a další větné 

členy 

- rozlišuje dlouhé a krátké samohlásky 

- rozumí českému přízvuku  

- chápe důležitost správného tempa a melo-

die v mluveném projevu 

MLUVNICE 

Obecné výklady o jazyce 

- komunikace a způsoby 

dorozumívání 

- národní jazyk a jeho útvary 

- jazykověda a její složky 

- jazykové příručky 

Osobnostní a sociální 

výchova 

-osobnostní rozvoj 

 

Multikulturní výchova 

- lidské vztahy 

- kulturní diferenciace 

 

Výchova k myšlení 

v evropských a globálních 

souvislostech 

- jsme Evropané 

 

Výchova demokratického 

občana 

- občanská společnost a škola 

 

Multikulturní výchova 

- lidské vztahy 

- multikulturalita 

 

Mediální výchova 

- kritické čtení a vnímání 

- fungování médií   

ve společnosti 

Dějepis 

Zeměpis 

Hudební výchova 

Občanská výchova 

Cizí jazyk 

Přírodopis 

Chemie 

 

Tvarosloví 

- Třídění ohebných slovních druhů 

- Skloňování, časování, mluvnické 

kategorie, zvláštnosti v čísle 

 

Skladba 

- Základní větné členy 

- Shoda podmětu s přísudkem 

- Rozvíjející větné členy 

Věta jednoduchá a souvětí 

Zvuková stránka jazyka 

- Hlásky 

- Spisovná a nespisovná 



výslovnost 

- Zvuková stránka slova 

- Zvuková stránka věty 

Pravopis  

- shoda přísudku s podmětem 

- předpony s, z, vz 

- předložky s/se, z/ze 

- souhláskové skupiny 

- bě/bje, pě, vě/vje, mě/mně 

velká písmena ve vlastních jménech a 

názvech 

 

- snaží se o čitelný a přehledný písemný pro-

jev 

- zná zásady kultivovaného mluveného pro-

jevu 

- zvládá vyjadřování v běžných komunikač-

ních situacích 

- vypráví své vlastní zážitky podle dějové po-

sloupnosti, stupňuje napětí, využívá přímou 

řeč, zvládá doplnit nebo dokončit příběh 

- zformuluje jednoduchou zprávu i oznámení 

- dokáže využívat zdroje ke svému vlastnímu 

učení 

- dokáže vytvořit výtah a výpisky ze zadaného 

textu 

- dokáže zanechat vzkaz mluvený i psaný 

- umí popsat postavu a pracovní postup nebo 

předmět 

SLOH 

Techniky psaní (čitelný a přehledný 

písemný projev) 

Zásady správného mluveného 

projevu 

 

Úvod do slohu 

 

Slohové útvary:  

- vypravování,  

- zpráva, oznámení,   

- výpisky, výtah,  

- dopis, vzkaz,  

- popis (předmět, osoba, dějový 

popis) 

 

  

 

  



 

 

- rozumí základním pojmům, pracuje se základ-

ními literárněvědnými pojmy 

- dokáže vyjádřit své pocity a názory o přečte-

ném textu 

- podle svých schopností volně reprodukuje pře-

čtený text 

- zvládne ústně i písemně vyjádřit nálady, názory, 

zážitky 

LITERATURA 

Práce s literárním textem 

- přednes vhodných textů 

- volná interpretace přečteného nebo 

slyšeného textu 

- záznam a převyprávění hlavních myš-

lenek 

- vlastní výtvarný doprovod 

k literárním textům 

 

Úvod do literatury 

 

Lidová slovesnost 

 

Literární druhy a žánry  

- Epika – bajky, mýty, eposy, 

pověsti, pohádky, dobrodružná 

lit., humoristická lit. 

- Lyrika 

- Lyricko-epické žánry 

- Drama  

- Komiks 

 

Literárně výchovné aktivity 

- Setkání nad knihou 

- Návštěva školní a obecní kni-

hovny 

- Návštěva divadelních a filmo-

vých představení 

 

  

   

 

 



Vzdělávací oblast vyučovací předmět Ročník Zodpovídá 

JAZYK A JAZYKOVÁ 

KOMUNIKACE 
ČESKÝ JAZYK  7. KLOBOUČKOVÁ 

Dílčí výstupy Učivo 

Tematické okruhy 

průřezového tématu – hlavní 

průřezové téma + podtéma 

Přesahy, vazby, 

mezipředmětové vztahy, 

rozšiřující učivo, poznámky 

Žák:  

- chápe význam slov 

- dokáže rozdělit slova na jednoznačná a mnoho-

značná 

- rozumí sousloví a frazémům 

- odlišuje homonyma a synonyma 

- rozumí pojmům hanlivá a lichotivá slova, 

dokáže je vyhledat v textu  

- rozumí odborným názvům, chápe jejich použití 

- vyjmenuje nejdůležitější způsoby obohacování 

slovní zásoby  

- rozpoznává slovní druhy, určuje mluvnické ka-

tegorie ohebných slov 

- rozlišuje slovesný rod činný a trpný a dokáže 

převádět slovesa z jednoho rodu do druhého 

- určuje základní a rozvíjející větné členy 

- odlišuje větu jednoduchou a souvětí 

- ovládá interpunkci v souvětí 

- ovládá pravopis vyjmenovaných slov, konco-

vek podstatných a přídavných jmen, shody pří-

sudku s podmětem, pravopis velkých písmen 

ve vlastních jménech 

 

MLUVNICE 

Nauka o významu slov 

- význam slov 

- slova jednoznačná a mnohoznačná 

- sousloví a frazémy 

- synonyma, antonyma, homonyma 

- citově zabarvená slova 

- odborné názvy 

- archaismy, neologismy, historismy 

-  

Osobnostní a sociální 

výchova 

- osobnostní rozvoj 

 

Výchova demokratického 

občana 

- občanská společnost a 

škola 

 

Multikulturní výchova 

- lidské vztahy 

-multikulturalita 

 

Mediální výchova 

- kritické čtení a vnímání 

- fungování médií ve 

společnosti 

Dějepis 

Zeměpis 

Cizí jazyk 

Hudební výchova 

Výtvarná výchova 

Přírodopis 

Občanská výchova 

Nauka o tvoření slov 

- obohacování slovní zásoby 

- slovotvorba 

Tvarosloví  

- slovní druhy  

- podstatná jména, přídavná jména, 

zájmena, číslovky 

- slovesa – trpný a činný rod 

- příslovce – tvoření a stupňování 

Skladba 

- druhy vět podle komunikační 

funkce 

- věta jednočlenná, dvojčlenná, větný 

ekvivalent 

- základní a rozvíjející větné členy 

- věta jednoduchá a souvětí 



 

Pravopis 

- shoda přísudku s podmětem 

- předpony s, z, vz 

- předložky s/se, z/ze 

- souhláskové skupiny 

- bě/bje, pě, vě/vje, mě/mně 

- velká písmena ve vlastních jménech 

a názvech 

- druhy vedlejších vět 

- grafické znázornění souvětí 

    

    

 

zvládá kompozici vypravování 

- užívá vhodné jazykové prostředky 

k oživení textu 

- umí postihnout základní znaky uměleckého 

díla 

- uspořádá informace v textu s ohledem na 

jeho účel 

- umí postupovat podle návodu 

- rozlišuje druhy charakteristiky 

- napíše klasický životopis, žádost a 

pozvánku 

- vytvoří stručnou osnovu, výpisky nebo 

výtah z přečteného textu 

 

SLOH 

Vypravování 

Popis uměleckých děl 

Líčení 

Popis pracovních postupů 

Charakteristika 

Životopis 

Žádost, pozvánka 

Ustálená forma 

Osnova, výpisky, výtah 

  



 

- rozumí základním pojmům, pracuje se základ-

ními literárněvědnými pojmy 

- Dokáže vyjádřit své pocity a názory o přečte-

ném textu 

- Podle svých schopností volně reprodukuje pře-

čtený text 

- Zvládne ústně i písemně vyjádřit nálady, ná-

zory, zážitky 

- Zná nejvýznamnější díla a autory od počátků 

písemnictví po klasicismus 

 

      

 

LITERATURA 

Práce s literárním textem 

- přednes vhodných textů 

- volná interpretace přečteného nebo 

slyšeného textu 

- záznam a převyprávění hlavních myš-

lenek 

- vlastní výtvarný doprovod 

k literárním textům 

 

Literární historie 

- starověká literatura 

- antická literatura 

- středověká literatura 

- renesanční literatura 

- barokní literatura 

- klasicismus  

 

Literárně výchovné aktivity 

- setkání nad knihou 

- návštěva školní a obecní knihovny 

- návštěva divadelních a filmových 

představení 

  



Vzdělávací oblast vyučovací předmět Ročník Zodpovídá 

JAZYK A JAZYKOVÁ 

KOMUNIKACE 
ČESKÝ JAZYK  8. KLOBOUČKOVÁ 

Dílčí výstupy Učivo 

Tematické okruhy 

průřezového tématu – 

hlavní průřezové téma + 

podtéma 

Přesahy, vazby, 

mezipředmětové vztahy, 

rozšiřující učivo, poznámky 

Žák:  

- poznává spisovný jazyk, nářečí, obecnou 

češtinu 

- zdůvodní jejich užití ve vhodné 

komunikační situaci 

- dokáže samostatně, souvisle a subjektivně 

zhodnotit psaný i mluvený projev 

MLUVNICE 

Obecné výklady o jazyce 

- indoevropské jazyky 

- slovanské jazyky 

- rozvrstvení národního jazyka 

Osobnostní a sociální 

výchova 

- komunikace 

- rozvoj schopností poznávání 

 

 

- rozlišuje nejdůležitější způsoby 

obohacování slovní zásoby 

Nauka o tvoření slov 

- obohacování slovní zásoby 

- Slova přejatá 

- správně třídí slovní druhy 

- tvoří spisovné tvary slov 

- správně tvoří spisovné tvary sloves a 

vědomě jich používá ve svém ústním a 

písemném projevu 

- ovládá slovesný vid 

Tvarosloví 

- slovní druhy 

- skloňování podstatných jmen 

přejatých a cizích vlastních 

jmen 

- slovesa – vid 

 

- zvládá pravopis lexikální, morfologický, 

syntaktický 

Pravopis  

- shoda přísudku s podmětem 

- předpony s, z, vz 

- předložky s/se, z/ze 

- souhláskové skupiny 

- bě/bje, pě, vě/vje, mě/mně 

- velká písmena ve vlastních 

jménech a názvech  



 

- umí rozlišit charakteristiku vnější, vnitřní, 

přímou, nepřímou 

- je schopen tvořivého psaní a souvislého 

projevu 

- respektuje a toleruje práva druhých 

SLOH 

 

Funkční styly 

- charakteristika 

- líčení 

- výklad, výtah, výpisky 

- úvaha 

Multikulturní výchova 

- lidské vztahy 

 

Osobnostní a sociální 

výchova 

- kreativita 

 

Výchova demokratického 

občana 

- formy participace v 

politickém životě 

 

- rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení 

- je schopen vyjádřit subjektivní vztah 

k určitým věcem 

- využívá básnických figur a tropů 

 

- je schopen uspořádat informace v textu 

s ohledem na jeho účel 

- umí vytvářet stručné Pozn. nebo výpisky 

z určeného textu 

- využívá přiměřenou každodenní verbální a 

neverbální komunikaci  

- je schopen samostatně řešit úkoly a 

formulovat vlastní názor 

- prakticky využívá osvojené slohové útvary 

- zapojuje se do diskuse, je schopen diskusi 

řídit 

- nebojí se vyjádřit vlastní úsudky a postoje 

k určitým jevům a skutečnostem 

- užívá základní pravidla veřejné 

komunikace, dialogu a argumentace 

 

- rozlišuje významové vztahy gramatických 

jednotek ve větě a v souvětí 

- rozlišuje druhy vět vedlejších 

- rozlišuje poměry mezi větami hlavními 

- využívá správné spojovací výrazy 

Skladba  

- větné členy 

- věta jednoduchá a souvětí 

- druhy vedlejších vět 

- významové poměry mezi 

větami hlavními, vedlejšími 

větami a větnými členy 

- souvětí souřadné a podřadné 

- čárky v souvětí 

- souvětí složité 



- má přehled o významných představitelích 

české i světové literatury (časové zařazení, 

literární směr) od osvícenství do 

meziválečného období 

LITERATURA 

Práce s literárním textem 

- přednes vhodných textů 

- volná interpretace přečteného nebo 

slyšeného textu 

- záznam a převyprávění hlavních myš-

lenek 

- vlastní výtvarný doprovod 

k literárním textům 

 

Literární historie 

- osvícenství 

- národní obrození 

- preromantismus a romantismus 

- realismus 

- naturalismus 

- moderní umělecké směry 

- česká moderna a buřiči 

- meziválečná literatura 

- literárně výchovné aktivity 

- setkání nad knihou 

- návštěva školní a obecní knihovny 

- návštěva divadelních a filmových 

představení 

 

Multikulturní výchova 

- kulturní diference 

- multikulturalismus 

- lidské vztahy 

 

Osobnostní a sociální 

výchova 

- hodnoty, postoje, praktická 

etika 

 

Výchova k myšlení 

v evropských a globálních 

souvislostech 

- Evropa a svět nás zajímá 

Práce s literárními příručkami a 

pojmy z  teorie literatur 

Práce s dramatickým textem 

Dramatizace textu 

Interpretace textu 

D– shrnutí 

Vv 

- tvoří vlastní literární text podle svých 

schopností a na základě osvojených znalostí 

základů literární teorie – umí využít při 

vlastní tvorbě 

Obrazový materiál 

Interpretace textu 

D 

Hv – dějiny hudby 

Vv –umělecké styly a směry 

Ov 

- vyjadřuje své pocity z přečteného textu - 

Vybírá si přiměřenou četbu, hodnotí ji - 

Vyjadřuje své hodnocení výkonů spolužáků 

podle určených kritérií  

Interpretace textu 

Obrazový materiál 

Návštěva divadla 

D 

Vv 

Ov 

- rozpoznává základní rysy výrazného 

individuálního stylu autora 

Ukázky (CD, kazety) 

Interpretace textu 

Hv 

D 

Vv 

 

- rozeznává základní literární žánry i 

umělecké jazykové prostředky, 

charakterizuje je  

- zapojuje se do diskuse o slyšených nebo 

zhlédnutých kulturních zážitcích   

Ukázky z četby 

Obrazový materiál 

Návštěva divadla 

 

  



 

Vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník zodpovídá 

JAZYK A JAZYKOVÁ 

KOMUNIKACE 
ČESKÝ JAZYK  9. KLOBOUČKOVÁ 

Dílčí výstupy Učivo 

Tematické okruhy 

průřezového tématu – 

HLAVNÍ PRŮŘEZ. TÉMA 

+ PODTÉMA 

Přesahy, vazby, 

MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY, rozšiřující učivo, 

poznámky 

 

- rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou 

češtinu a zdůvodní jejich užití 

- dokáže zařadit text do příslušné vrstvy národ-

ního jazyka 

- získá přehled o českém jazyce (o jeho vývoji 

a postavení) a uvědomuje si jeho důležitost 

- využívá znalostí o jazykové normě při tvorbě 

vhodných jazykových projevů podle komuni-

kační situace 

- samostatně pracuje s Pravidly českého pravo-

pisu, se Slovníkem spisovné češtiny a s dal-

šími slovníky a příručkami 

- spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná cizí 

slova 

- v textu dokáže vyhledat příklady nejdůležitěj-

ších způsobů obohacování slovní zásoby a zá-

sady tvoření českých slov 

- dokáže rozebrat slovo na jednotlivé morfémy 

- rozpozná přenesená pojmenování 

- tvoří spisovné tvary slov a vědomě jich pou-

žívá ve vhodné komunikační situaci 

- zařadí slovesa ke slovesným třídám 

- chápe k čemu přechodníky slouží a je dokáže 

vyhledat přechodníky v textu 

MLUVNICE 

Obecné výklady o jazyce 

- indoevropské jazyky 

- slovanské jazyky 

- vývoj českého jazyka  

- útvary českého jazyka  

- jazykověda a její disciplína 

- jazyk a řeč 

 

Slovní zásoba a význam slova 

- slovo a jeho význam  

- ustálená slovní spojení 

- synonyma, antonyma, 

homonyma 

- obohacování slovní zásoby 

- členění slovní zásoby 

 

Nauka o tvoření slov 

- stavba slova 

- způsoby tvoření slov 

 

Tvarosloví  

- slovní druhy 

- slovesa – nepravidelná slovesa, 

Výchova k myšlení 

v evropských a globálních 

souvislostech 

- jsme Evropané 

 

Osobnostní a sociální 

výchova 

- rozvoj schopností poznávání 

 

 

 

 

 

Mapa nářečí 

Jazykové příručky (Slovník 

spis.češtiny, Pravidla českého 

pravopisu, Základní mluvnice 

čes.jazyka) 

 

Ukázky uměleckého textu 

Cizí jazyky 

Dějepis –Slované 

HV – melodie, intonace 

Práce s vybranými literárními 

texty 

Vzorové texty z přijímacích 

řízení 

Scio testy 

F, CH, Př, D, Z – nahodilé 

ukázky 

 

Diktáty 

Doplňovací cvičení 

Slovník cizích slov 

 

Nástěnné tabule 

Pravidla českého pravopisu 



- v písemném projevu zvládá pravopis lexi-

kální, slovotvorný, morfologický i syntak-

tický ve větě jednoduché i souvětí 

- rozlišuje významové vztahy gramatických 

jednotek ve větě a v souvětí 

- rozlišuje druhy vět vedlejších 

- rozlišuje poměry mezi větami hlavními 

- využívá správné spojovací výrazy  

- v mluveném projevu využívá správné tempo, 

intonaci a melodii  

přechodníky, slovesné třídy 

 

Skladba  

- druhy vět podle komunikační 

funkce 

- věta dvojčlenná, jednočlenná a 

větný ekvivalent 

- mluvnický zápor 

- větné členy 

- věta hlavní a vedlejší – řídící a 

závislá 

- souvětí souřadné a podřadné 

- druhy vedlejších vět 

- poměry mezi vedlejšími větami a 

větnými členy 

- souvětí složité 

- řeč přímá a nepřímá 

- zvláštnosti ve větném členění 

- tvoření vět 

- slovosled 

- stavba textu 

 

Pravopis  

- lexikální, tvaroslovný, skladební 

- velká písmena 

 

Zvuková stránka 

- hlásky 

- zvuková stránka slova 

- zvuková stránka věty 

 

Z – místní názvy 

 

 

  



 

- dokáže rozlišit ve čteném či slyšeném 

projevu fakta od názorů, hodnocení, 

porovnává s dostupnými informačními 

zdroji 

- umí výstižně a kultivovaně komunikovat, 

vybírá vhodné jazykové prostředky pro 

danou situaci 

- formuluje hlavní myšlenky textu, 

vyhledává klíčová slova, vytváří stručné 

Pozn. 

- rozpozná manipulativní text 

- rozlišuje publicistické útvary 

- využívá poznatků o jazyce a stylu k vlast-

nímu tvořivému psaní na základě svých 

preferencí a možností 

- vytvoří složitější žánry – vyprávění 

s prvky uměleckého stylu, pokusí se o 

vytvoření fejetonu 

 

SLOH 

Funkční styly 

- vypravování – běžná komunikace, 

umělecká oblast 

- charakteristika 

- výklad, výtah, výpisky 

- publicistické útvary 

Osobnostní a sociální 

výchova 

- komunikace 

 

Mediální výchova 

- kritické čtení a vnímání 

- stavba mediálních sdělení 

 

 

- vytvoří vlastní literární text, volí vhodné 

jazykové prostředky na základě 

osvojených znalostí základů 

            literární teorie 

- analyzuje jednotlivé ukázky ze zásadních 

děl české a světové literatury 20. a 21. 

století 

- vidí rozdíly mezi knihou a filmovou 

adaptací 

- aktivně se zapojuje do diskuze o 

vybraných knihách a autorech 

- vyjmenuje a definuje základní literární 

směry, uvede jejich významné 

představitele a jejich díla, porovná autory 

v rámci jednotlivých směrů 20. a 21. 

století 

 

LITERATURA 

Práce s literárním textem 

- přednes vhodných textů 

- volná interpretace přečteného nebo sly-

šeného textu 

- záznam a převyprávění hlavních myšle-

nek 

- vlastní výtvarný doprovod k literárním 

textům 

- tvorba vlastního literární textu 

 

Literární historie 

- česká a světová literatura druhé poloviny 

20. století 

- oficiální, samizdatová a exilová 

literatura 

- underground 

Výchova k myšlení 

v evropských a globálních 

souvislostech 

- občan a občanská 

společnost a stát 

 

Výchova demokratického 

občana 

- formy participace v 

politickém životě 

 

Multikulturní výchova 

- etnický původ 

 

Osobnostní a sociální 

výchova 

- hodnoty, postoje, praktická 

 



 - česká literatura po roce 1989 

- současná literatura 

 

Literárně výchovné aktivity 

- setkání nad knihou 

- návštěva oblastní knihovny 

- návštěva divadelních a filmových před-

stavení 

- porovnání knihy s filmovou adaptací 

- literární exkurze 

etika 

 

 

 

 

 

 



 
3)   Kapitola 6. Hodnocení výsledků vzdělávání žáků se mění takto: 

Obecné zásady hodnocení 

Cílem a základem každého hodnocení je poskytnout žákovi zpětnou vazbu, tj. co se naučil, zvládnul, v čem 

se zlepšil, v čem chybuje a jak postupovat dále. Za hlavní funkce hodnocení se považuje vedle funkce 

informační i funkce diagnostická a intervenční. Učitel pozoruje a posuzuje žáka průběžně a komplexně. 

Shromažďuje různorodé informace, dokumentuje pokroky a úspěchy v učení i problémy a potíže žáků v 

kontextu širších souvislostí. Intervenční funkce hodnocení znamená, že učitel neposuzuje jen současný stav, 

ale hledá příčiny. Uvažuje o prognóze a vhodných zásazích ve prospěch úspěšnosti žáka. Nehodnotíme žáka 

na základě jeho srovnávání s ostatními, ale ve vztahu k vlastním předcházejícím výkonům, a zejména 

vzhledem k jeho individuálním předpokladům a možnostem. Hodnocení by mělo vést k pozitivnímu 

vyjádření a mělo by být pro žáky motivující. Důležité je uplatňovat přiměřenou náročnost a pedagogický 

takt. U průběžného hodnocení používáme různé formy, od klasifikace, přes bodové hodnocení, slovní 

hodnocení, až po sebehodnocení žáků. 

Žáci jsou cíleně vedeni k sebehodnocení a k sebekontrole, s chybou či nedostatkem se dále pracuje. Pro 

celkové hodnocení používáme klasifikaci, pouze na žádost rodičů a doporučení PPP se u žáků se SVPU či 

žáků–cizinců používá hodnocení slovní nebo kombinace klasifikace a slovního hodnocení. Při hodnocení 

žáků je potřeba zohledňovat všechny souvislosti, které ovlivňují výkon žáka a u žáků cizinců je potřeba 

zohledňovat případnou nedostatečnou znalost vyučovacího jazyka jako závažnou souvislost, která ovlivňuje 

výkon těchto žáků.  
Za první pololetí se žákovi vydává výpis z vysvědčení, ve druhém pololetí je vydáváno vysvědčení. 

 

Kritéria pro hodnocení 

· zvládnutí výstupů jednotlivých vyučovacích předmětů v rámci individuálních možností dítěte 

· schopnost řešit problémové situace 

· úroveň komunikačních dovedností 

· schopnost vykonávat činnosti smysluplně 

· změny v chování, postojích a dovednostech 

· míra zodpovědnosti a tolerance, kterou žák pociťuje 

· naplňování klíčových kompetencí 

 

Formy ověřování vědomostí a dovedností žáků 

- písemné - slohové práce, testy, sondy, diktáty, cvičení… 

- ústní zkoušení a mluvený projev 

- zpracování referátů a prací k danému tématu 

- úprava sešitů, samostatné aktivity a domácí úkoly(mohou být i dobrovolné) 

- modelové a problémové úkoly, kvízy, křížovky, rébusy… 

- výroba pomůcek, modelů, laboratorní práce… 

- projektové a skupinové práce 

- projektové dny celoškolní a projektové dny ročníkové, zařazované na konci školního roku 

- soustavné diagnostické pozorování žáka 

- společné mimoškolní pobyty 

- vědomostní a dovednostní testy 

 

Základní pravidla hodnocení prospěchu klasifikací 

Základem efektivního hodnocení je především zpětná vazba, která poskytne žákovi informace o správnosti 

postupu, průběhu či výsledku. Při poskytování zpětné vazby klademe důraz na vhodnou formulaci 

(zaměřujeme se na problém, činnost, nikoliv na hodnocení osoby). Přednost je dávána pozitivnímu vyjádření 

a teprve následně se vyjadřovat ke konkrétním nedostatkům ve zvládnutí učiva. Používané způsoby a 

metody posuzování výsledků práce žáka musí být v souladu se základní filozofií školního vzdělávacího 

programu, zejména s partnerským vztahem k žákům a soustavným vytvářením bezpečného prostředí. 

Každému hodnocení musí závazně předcházet jasné a srozumitelné seznámení žáka s cíli vzdělávání a 

odpovídajícími kritérii hodnocení. Žák má právo vědět, v čem a proč bude vzděláván a podle jakých 

pravidel bude hodnocen. Důležitým prvkem procesu učení je práce s chybou. Žák má právo udělat chybu s 

vědomím toho, že chybovat je nedílnou součástí procesu učení. Chyba a následné učení s ní je příležitostí ke 



zlepšení. Součástí hodnocení musí být sebehodnocení žáka, jeho schopnost posoudit jak výsledky své práce, 

tak i vynaloženou námahu, osobní možnosti i rezervy. Při hodnocení se vždy posuzuje individuální pokrok 

žáka, při respektování jeho individuálních předpokladů bez srovnávání s ostatními spolužáky. Nedílnou 

součástí hodnocení je vzájemné hodnocení mezi žáky. Je proto velmi důležité učit žáky kriticky a objektivně 

hodnotit nejen svůj výkon, ale i výkon druhých. Skupinová práce se zásadně nehodnotí známkou, ale 

jednotliví členové skupiny hodnotí sami sebe, svůj přínos pro práci skupiny. Současně by mělo probíhat 

vzájemné hodnocení a sebehodnocení jednotlivých členů skupiny. Známku získávají žáci pouze za 

individuální výkon. Prospěch žáka v jednotlivých vyučovacích předmětech je klasifikován stupni: 

1 – výborný, 2 – chvalitebný, 3 – dobrý, 4 – dostatečný, 5 – nedostatečný. 

Známka z hodnocení vědomostí nezahrnuje hodnocení chování žáka. Do klasifikace se promítá hodnocení 

úrovně dosažených vědomostí, dovedností, postup a práce s informacemi, úroveň komunikace a tvořivost 

žáka. Hodnocení musí probíhat průběžně v celém časovém období a výsledná známka je stanovena na 

základě dostatečného množství různých podkladů. V případě zhoršení prospěchu je nutno ihned písemně 

informovat rodiče a konzultovat s nimi daný problém. Klasifikuje se vždy jen dostatečně probrané a 

procvičené učivo. Žák má právo si své případné neúspěšné hodnocení plně opravit (po dohodě s 

vyučujícím). 

 

Sebehodnocení 

Sebehodnocení je důležitou součástí hodnocení žáků, posiluje sebeúctu a sebevědomí žáků. Je zařazováno 

do procesu vzdělávání průběžně všemi vyučujícími, způsobem přiměřeným věku žáků. Chyba je přirozená 

součást procesu učení. Pedagogičtí pracovníci se o chybě se žáky baví, žáci mohou některé práce sami 

opravovat, hodnocení žákova výkonu nelze provést jen klasifikací, musí být doprovázeno rozborem chyb 

žáka. Chyba je důležitý prostředek učení. Žáci jsou k sebehodnocení vedeni již od 1. ročníku. V 1. ročníku 

probíhá nejčastěji ústně při komunikativních kruzích. Ve 2. ročníku se žáci hodnotí v rámci jednotlivých 

předmětů a třídní učitel jim poskytne i zpětnou vazbu. Ve 3. – 5. ročníku místo se učí již písemnému 

vyjádření. Na 2. stupni ve všech ročnících probíhá sebehodnocení v rámci jednotlivých vyučovacích 

předmětů průběžně ústně a písemně vždy po ukončení tematického celku. 

 

Ověřování klíčových kompetencí 

Probíhá průběžně ve výuce, na základě dotazníků, dále jsou pro žáky připraveny projektové dny, při nichž 

třídní učitel sleduje naplňování kompetencí u jednotlivých žáků a zástupce vedení školy sleduje úroveň v 

jednotlivých třídách a ročnících. 

 

Chování 

Hodnocení chování žáka se odvíjí od dodržování Školního řádu. Hodnotí se chování ve škole, při školních 

akcích, reprezentaci školy a provádí je třídní učitel po dohodě s ostatními vyučujícími, případně 

pedagogická rada. Využívá se tří stupňů hodnocení: 

1 – velmi dobré, 2 – uspokojivé, 3 – neuspokojivé. 

 

Hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

Ve škole mohou být integrováni žáci s postižením smyslovým, tělesným, mentálním nebo s vývojovými 

poruchami učení a chování. Při hodnocení a klasifikaci vychází učitel z doporučení a závěrů PPP a 

hodnocení je vždy zcela individuální. Žák je hodnocen s ohledem na své možnosti a schopnosti, je 

posuzován jeho individuální pokrok. Žáci integrovaní na základě Doporučení PPP nebo jiného SPC jsou 

vzděláváni i hodnoceni na základě plnění Individuálního vzdělávacího plánu. Na žádost rodičů a při 

doporučení poradenského zařízení mohou být hodnoceni slovně. Při slovním hodnocení se uvádí: 

a) ovládnutí učiva předepsaného osnovami 

- ovládá bezpečně 

- ovládá 

- podstatně ovládá 

- ovládá se značnými mezerami 

- neovládá 

b) úroveň myšlení 

- pohotové, bystré, dobře chápe souvislosti 

- uvažuje celkem samostatně 



- menší samostatnost myšlení 

- nesamostatné myšlení 

- odpovídá nesprávně i na návodné otázky 

c) úroveň vyjadřování 

- výstižné, poměrně přesné 

- celkem výstižné 

- nedostatečně přesné 

- vyjadřuje se s obtížemi 

- nesprávné i na návodné otázky 

d) úroveň aplikace vědomostí 

- spolehlivě, uvědoměle užívá vědomostí a dovedností 

- dovede používat vědomosti a dovednosti, dopouští se drobných chyb 

- s pomocí učitele řeší úkoly, překonává obtíže a odstraňuje chyby, jichž se dopouští 

- dělá podstatné chyby, nesnadno je překonává 

- praktické úkoly nedokáže splnit ani s pomocí učitele 

e) píle a zájem o učení 

- aktivní, učí se svědomitě a se zájmem 

- učí se svědomitě 

- k učení a práci nepotřebuje mnoho podnětů 

- malý zájem o učení, potřebuje stálé podněty 

- pomoc a pobízení k učení jsou neúčinné 

Použití slovního hodnocení není pouhé mechanické převádění číselného klasifikačního stupně do složitější 

slovní podoby. Smyslem hodnocení je objektivně posoudit jednotlivé složky školního výkonu dítěte. 

 

 

Komentář: 

Kritéria hodnocení nejsou přímou součástí této kapitoly, protože si škola vypracovala vlastní klasifikační 

řád, ve kterém jsou 

zahrnuta i kritéria hodnocení. Klasifikační řád je do školního vzdělávacího programu začleněn jako příloha. 

Protože zde 

čtenář najde podrobné a vyčerpávající informace k hodnocení žáků, je v této kapitole uveden odkaz na 

zmiňovanou přílohu. 

Podmínka o začlenění způsobů hodnocení a kritérií hodnocení do školního vzdělávacího programu, kterou 

stanovuje RVP ZV, 

je tak splněna. 

 

 

 

 
V Libštátě dne 30. 8. 2023                                                                  Mgr. Jana Marková, MBA 

 

 

 
 


